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Menighedsrådets forklaringer til regnskabet: 

Generelt 
Vejlø menighedsråd har i regnskabsåret 2023 haft et overskud på i alt 75 t.kr. Resultatet kan opdeles i et 

overskud på driftsregnskabet på 80 t.kr. og et underskud på anlægsregnskabet på 5 t.kr. 

Overskuddet på driftsregnskabet er i særdeleshed påvirket af en ekstraordinær indtægt fra provstiets 5%-

midler på 41 t.kr. til dækning af stigende energipriser og dermed energiomkostninger vedrørende 2022. I 

forlængelse heraf skal det bemærkes, at menighedsrådet i 2022 havde et underskud på driftsregnskabet på 

72 t.kr., som netop var påvirket er meromkostninger vedrørende energi. 

Desuden har menighedsrådet modtaget aconto 64 t.kr. som 5%-bevillig til dækning af meromkostninger til 

energiomkostninger for 2023. Af de 64 t.kr. har menighedsrådet indtægtsført ca. 15 t.kr., som svarer til det 

faktiske merforbrug på energi i 2023 i forhold til oprindeligt budgetteret. Det resterende beløb 49 t.kr. er 

opført som gæld til provstiet, da menighedsrådet forventer at skulle tilbagebetale beløbet til provstiet i 

2024.  

Hvis der ses bort fra 5%-midlerne vedrørende merforbrug af energi i 2022, som menighedsrådet har modta-

get i 2023, vil driftsregnskabet udvise et overskud på isoleret 39 t.kr. 

Årsregnskab 2023 T.kr.

Resultat af driftsregnskab 80             

 - heraf andel af 5%-bevilling til dækning af meromkostninger til energi i  2022 41-             

Juseret resultat af driftsregnskab (ekskl. merbevillinger til ekstra energiomkostninger) 39              

Underskuddet på anlægsregnskabet på 5 t.kr. kan forklares som merforbrug på indeværende års anlægs-

projekter i forhold til anlægsbevilling. En mere detaljeret oversigt er medtaget i særskilt punkt nedenfor 

benævnt ”Anlægsregnskab”. 

Driftsregnskab 

Fælles indtægter (driftsbevilling) 

Menighedsrådet har modtaget den budgetterede, bevilligede driftsramme på 1.673 t.kr. Herudover har me-

nighedsrådet modtaget yderligere 107 t.kr. som 5%-bevillinger. De 56 t.kr. vedrører dækning af ekstraordi-

nære energiudgifter; 41 t.kr. vedrørende 2022 og 15 t.kr. vedrørende 2023 (ligeledes omtalt under ”Gene-

relt”). Næstved provsti har tildelt tilskuddet til alle sogne i Næstved provsti. De resterende 51 t.kr. vedrører 

bevilling til fældning af træer. I alt udgør menighedsrådets samlede indtægter fra ligningsmidler 1.779 t.kr.  

Indtægter (øvrige) 

Budget 2023 indeholdt en budgetteret total indtægt vedrørende alle formål på 360 t.kr. Den realiserede 

indtægt udgør ca. 369 t.kr. Merindtægten på ca. 9 t.kr. relaterer sig primært til kirkegården med en merind-

tægt på 17 t.kr., mens der modsatrettet er færre udlejningsindtægter fra sognegården med ca. 5 t.kr.  

Finansielle poster 

Den realiserede indtægt for 2023 udgør 7 t.kr., som er ca. 4 t.kr. højere end det budgetterede, hvilket pri-

mært skyldes, at negative indlånsrenter er bortfaldet. 

Omkostninger 

Lønninger 
Lønninger i alt er realiseret med 1.192 t.kr., hvilket er ca. 15 t.kr. højere end det budgetterede på 1.177 t.kr. 

Af budgetafvigelsen i negativ retning skyldes de 10 t.kr. flere udgifter til vikarer end budgetteret samt 31 
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t.kr. vedr. afregning af feriepenge og højere lønstigninger til personale end budgetteret; modsatrettet har 

menighedsrådet haft lidt færre honorarer til eksterne musikere, foredragsholdere o.l. på ca. 11 t.kr. samt 

ingen afholdt lønudgift til kontaktpersonen i menighedsrådet i 2023 med en besparelse på 15 t.kr. 

Kirkebygning, sognegård og præstebolig 
Bygningsudgifter i alt er realiseret med ca. 398 t.kr. mod budgetteret 357 t.kr. Den negative afvigelse på 41 

t.kr. kan primært forklares ved højere vedligeholdelsesudgifter til bygninger og installationer på 31 t.kr. 

samt merforbrug på energiudgifter (olie-/varme- og el-udgifter) på 11 t.kr.  vedrørende bygninger. 

Kirkelige aktiviteter 
Det for 2023 budgetterede beløb til kirkelige aktiviteter på 173 t.kr. er realiseret med 149 t.kr.; et mindre 

forbrug på ca. 24 t.kr. De væsentligste budgetafvigelser er færre udgifter til forplejning i forbindelse med 

kirkelige aktiviteter på ca. 15 t.kr., færre udgifter til trykning af kirkeblad på 9 t.kr. grundet udgivelse af tre 

numre i 2023 fremfor budgetteret fire samt færre udgifter til dåbshilsner mv. på ca. 7 t.kr. Modsatrettet har 

der været flere udgifter til øvrige anskaffelser af udstyr (keyboard) på 9 t.kr. samt til annoncering af forskel-

lige aktiviteter på 7 t.kr. Herudover er der mindre afvigelser, både positive og negative, på øvrige omkost-

ningsposter.  

Kirkegård 
Drift af kirkegård (ekskl. løn og salgsindtægter) er realiseret med 205 t.kr., mod budgetteret 155 t.kr. Den 

primære årsag til det højere forbrug (50 t.kr.) er primært relateret til vedligeholdelse af udenomsarealer/di-

verse tjenesteydelser med en budgetafvigelse 59 t.kr. (som særligt har vedrørt udgifter til træfældning på i 

alt ca. 68 t.kr., hvor menighedsrådet har modtaget 5%-tilskud på 51 t.kr. – ligeledes omtalt under ”Indtæg-

ter (øvrigt)).  

Administration og fællesudgifter 
Administration er realiseret med 171 t.kr. mod budget 175 t.kr. Afvigelsen på 4 t.kr. er primært relateret til 

færre udgifter til abonnementer, bøger og aviser på 13 t.kr. samt kurser/uddannelse på 5 t.kr., mens det 

væsentligste merforbrug vedrører IT/licenser o.l. på ca. 5 t.kr., annoncering på 3 t.kr. og arbejdstøj til perso-

nale på 3 t.kr.  

Anlægsregnskab 
Vejlø menighedsråd har tilsluttet sig anlægspuljen i Næstved provsti. Nedenstående tabel viser Vejlø me-

nighedsråds anlægsbevillinger, forbrug og resultat: 

Projekt 
Videreført 
fra 2022 

Anlægsbe-
villing 

Anden an-
vendelse af 

midler 

Forbrug / 
opsparing 

Afsluttede 
arbejder -
overskud/ 
underskud 

Overført til 
2024 

(opsparing 
/ viderefør-
sel af mid-

ler) 

Jordvarmeanlæg 0 99.204 0 -99.204 0 0 

Varmeslanger kirke 0 303.125 0 -305.087 0 -1.962 

Terrasse præstebolig 0 43.038 0 -43.038 0 0 

Affugter ved orgel 0 0 0 -2.927 0 -2.927 

Udskiftning bindingsværk 
sognegård 

7.750 0 7.750 0 0 0 

I alt 7.750 445.367 7.750 -450.255 0 -4.888 

 

Kommentarer til projekter 
Menighedsrådet har tiltrådt Næstved provstis anlægspulje.  
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Jordvarmeanlæg er færdiggjort i 2023. I 2022 blev størstedelen af udgiften hertil finansieret via provstiets 

energipulje og indgik derfor ikke i menighedsrådets anlægsregnskab, men i stedet i provstiets energipulje-

regnskab. I 2023 er provstiets energipulje sammenlagt med anlægspuljen, og dermed optræder restudgif-

ten til færdiggørelse af jordvarmeanlægget som en anlægsbevilling.  

Projektet vedrørende varmeslanger til kirken er færdigt, og merudgiften i forhold til modtaget anlægsbevil-

ling søger menighedsrådet om refusion fra provstiet i 2024 i henhold til den modtagne, samlede anlægsbe-

villing. Terrasse er færdiggjort og bevilling modtaget på baggrund af afholdte omkostninger. Projekt vedrø-

rende affugter ved orgel er igangsat. Menighedsrådet har afholdt udgift til klimakonsulent, som søges re-

funderet i 2024 i henhold til den modtagne anlægsbevilling. Herudover forventer menighedsrådet at fær-

diggøre projektet med affugter i løbet af 2024.  

Udskiftning af bindingsværk på sognegård blev færdigt i 2021, men dog med et eventuelt behov for en min-

dre justering og dermed endelig færdiggørelse. I 2023 blev det vurderet, at der ikke var behov for yderli-

gere arbejder relateret til opgaven, og menighedsrådet har efter ansøgning til provstiet fået godkendelse til 

at overføre restbeløbet på 7.750 kr. til de frie midler.  

 

Redegørelse for frie midler: 

Forklaring Kr. 

• Frie midler udgør ved årets start 157.528 

• Resultat af afsluttede anlægsarbejder 7.750 

• Årets resultat af driftsregnskab 79.659 

Frie midler udgør ved årets udgang 244.937 

 

Ved årets udgang udgør menighedsrådets frie midler 245 t.kr. og dermed ca. 72 t.kr. mere end maksimum-

beløbet udmeldt af Næstved provsti (maksimumgrænsen er defineret som 10% af den årlige driftsramme, 

der for Vejlø menighedsråd for 2024 er på 1.730 t.kr.; 10% heraf udgør 173 t.kr.). 

Menighedsrådet har dog i forbindelse med seneste synsforretning og i forbindelse med søgning om anlægs-

midler fra provstiet fået godkendelse fra provstiudvalget, at menighedsrådet anvender ca. 74 t.kr. af de frie 

midler til at udføre udvalgte, nødvendige tømmeropgaver identificeret ved synsforretningen. Efter afhol-

delse af omkostninger til disse tømmeropgaver vil de frie midler være under maksimumgrænsen, og menig-

hedsrådet forventer således ikke, at der skal ske tilbagebetaling af overskydende frie midler til provstiet. 

 

Menighedsrådet deltager i følgende samarbejder 

Kalkningssamarbejde: Vejlø menighedsråd har indgået aftale omkring kalkning af kirker og kirkegårdsmure i 

Næstved Provsti med Næstved Provsti. Regnskabet fremgår af Næstved Provsti regnskab. 

Samarbejde om skoletjenesten KNIPS: Menighedsrådet har ligeledes indgået samarbejde om den folkekir-

kelig skoletjeneste i Næstved Provsti, ligeledes med Næstved Provsti. Regnskabet fremgår af Næstved Prov-

stis regnskab. 

HR-Konsulent Benny Lykkegård: Menighedsrådet gør brug af fælles HR-konsulent i Næstved og Kalundborg 

provsti. Regnskabet fremgår af Kalundborg Provstis regnskab. 

Samarbejde om udviklingspulje: Menighedsrådet har indgået samarbejde om en udviklingspulje i Næstved 

Provsti, ligeledes med Næstved Provsti. Regnskabet fremgår af Næstved Provstis regnskab. 
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Samarbejde om anlægspulje: Menighedsrådet har indgået samarbejde om en anlægspulje i Næstved Prov-

sti, ligeledes med Næstved Provsti. Regnskabet fremgår af Næstved Provstis regnskab. 

Der samarbejdes med Hammer-Vester Egesborg menighedsråd omkring delvis udligning af arbejdstimer på 

kirkegården samt benyttelse af Hammer-Vester Egesborgs maskiner; udgiften udgør årligt 28.000 kr. 
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